
24  diário oficial Nº 35.164 Quarta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2022

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 1.346 
DE 25 DE OUTUBRO DE 2022 - DGTES/SESPA

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57206357/1 ALDILENE SOARES DOS REIS 
VERGOLINO

AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

29/07/2022 a 
28/07/2023

95095 – 
05/10/2022

5088704/1 ANA LUZIA PEREIRA DOS SANTOS MÉDICO 04/08/2022 a 
30/01/2023

95098 – 
05/10/2022

57193959/1 ANDREA RIBEIRO PEREIRA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

05/08/2022 a 
02/11/2022

95188 – 
06/10/2022

55585773/1 ELISANGELA LUZIA DA COSTA LIMA TERAPEUTA OCUPA-
CIONAL

25/08/2022 a 
23/10/2022

95190 – 
06/10/2022

57198241/1 GERSILENE DA COSTA E SILVA AGENTE DE POR-
TARIA

19/09/2022 a 
16/01/2023

95191 – 
06/10/2022

57189255/1 JOSE ELIAS DE ALMEIDA NETO TÉCNICO EM RADIO-
LOGIA

13/07/2022 a 
13/10/2022

95097 – 
05/10/2022

54190766/1 LAURIENE ARAUJO DE OLIVEIRA ASSISTENTE SOCIAL 04/08/2022 a 
01/11/2022

95178 – 
06/10/2022

5414296/4 MARA HELENA FRANCO MEIRELES 
SANTOS FISIOTERAPEUTA 31/08/2022 a 

28/11/2022
95175 – 

06/10/2022

54192758/1 TAINA BARBOSA PARENTE AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

01/09/2022 a 
30/10/2022

95183 – 
06/10/2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 25/10/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA COLETIVA Nº 1.347 
DE 25 DE OUTUBRO DE 2022 - DGTES/SESPA

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde - Prorrogação, aos servido-
res abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57192705/1 EDMIRCE DA SILVA FERREIRA ENFERMEIRO 14/08/2022 a 
11/11/2022

95102 – 
05/10/2022

57197556/1 EDVAN SILVA DOS ANJOS AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

20/07/2022 a 
17/10/2022

95105 – 
05/10/2022

5875749/2 ERNESTINA NAZARE CARDOSO ALVES ENFERMEIRO 20/07/2022 a 
16/11/2022

95108 – 
05/10/2022

57195841/1 JOAO BATISTA CARDOSO DE SOUZA AGENTE DE POR-
TARIA

16/07/2022 a 
12/11/2022

95107 – 
05/10/2022

54183817/2 LEILA GONCALVES SOUZA ENFERMEIRO 20/05/2022 a 
31/10/2022

95100 – 
05/10/2022

5118409/1 MARILINA TORRES CAMPOS DATILOGRAFO 13/09/2022 a 
11/12/2022

95186 – 
06/10/2022

5096081/1 ROSIRENE SILVA SOUZA AGENTE DE SAÚDE 26/05/2022 a 
31/10/2022

95103 – 
05/10/2022

54192762/1 WILLIAM FERREIRA RIBEIRO AGENTE DE POR-
TARIA

05/09/2022 a 
03/11/2022

95104 – 
05/10/2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 25/10/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 868261

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 154, de 19 de outubro de 2022.
O Diretor do 10° Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições 
legais delegadas por meio da PORTARIA Nº. 1.082/2021-CCG, de 6 de julho 
de 2021, publicado no D.O.E n° 34.630 de 07/07/2021 e considerando a 
exigência contida no Art. 67 da Lei 8.666/93 e o disposto no Decreto nº 
870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
I – Designar a servidora efetivo ROSILENE CORDEIRO CORREIA, Matrícula 
5900489/1, CPF. 607.62*.***-53, para exercer o encargo de Fiscal Titular 
do Contrato 07/2022, decorrente dos Autos 2022/627531, ora objeto da 
fiscalização, que tem como objetivo a locação de imóvel para atender as 

necessidades do Cerest Trabalhador, Divisão de Endemias e Almoxarifa-
do, ambas, unidades do 10° CRS/SESPA no período de 12 (doze) meses, 
firmado pela SESPA/10° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE com o Locador 
CLAUDOMIRO GOMES DA SILVA, CPF n° 249.356.972-53.
II - Designar a servidora efetivo MARIA EUSILENE RODRIGUES GARCIA, 
Matrícula 5892303/1, CPF. 482.46*.***-34, para exercer o encargo de 
Fiscal Suplente de Contrato, para atuar em todas as situações de impedi-
mentos do titular.
III – Além das atribuições do fiscal de contrato na legislação vigente, em 
especial atribuir ao Fiscal do Contrato as seguintes atividades:
1. a) Acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos 
e qualitativos;
2. b) Registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
3. c) Determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas do 
locador, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem 
vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
4. d) Rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
5. e) Exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabe-
lecidos;
6. f) Exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos;
7. g) Atestar e encaminhar as faturas/recibos, devidamente atestados à 
Diretoria Administrativa e Financeira;
8. h) Comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocor-
rência que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua com-
petência, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
IV – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira que adote as devi-
das providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
V – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Altamira-PA, 19 de outubro de 2022.
WALDECIR ARANHA MAIA
Diretor do 10° CRS/SESPA
Nos extratos de publicação na internet, os últimos 4 números do CPF dos 
Servidores poderão serem ocultados para preservar dado sensível da pessoa. 
O Número completo do CPF está registrado no documento original de designa-
ção e na cláusula décima quinta do contrato 01/2022-10°CRS/SESPA

Protocolo: 868087

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO 10° CRS/SESPA
CONTRATO: 07/2022-10° CRS/SESPA

EXERCÍCIO: 2022
OBJETO: Locação de imóvel para atender às necessidades de funcionamen-
to do do Cerest Trabalhador.
DATA DA ASSINATURA: 19/10/2022
VIGÊNCIA: 19/10/2022 a 18/10/2023
Dispensa de Licitação: 01/2022
ORÇAMENTO:
Programa: 908881, 908302;
Elemento de Despesa: 3390-36
Fonte de Recurso: 0149003082, 0349003082 e 0149001435;
Origem: Federal
LOCADOR: CLAUDOMIRO GOMES DA SILVA, inscrito no CPF sob o nº 
249.356.972-53
Endereço: Rua Salu de Almeida, 3735, Jardim Independente I, Altamira-PA
VALOR GLOBAL ESTIMATIVO: R$ 106.800,00 (cento e seis mil e oitocentos 
reais).
Ordenador de despesas:
WALDECIR ARANHA MAIA
Diretor do 10° CRS/SESPA

Protocolo: 868105

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

 AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP Nº 042/SESPA/2022

Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, comunica 
que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônica do tipo “MENOR 
PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: O objeto da presente licitação é Registro de Preços para eventual 
e futura aquisição dos equipamentos médicos hospitalares, para renovação 
do parque tecnológico dos Estabelecimentos de Assistência à Saúde (EAS) 
do Estado do Pará, por intermédio da Secretaria de Estado de Saúde Pú-
blica do Pará (SESPA), com validade de 12 (doze) meses, de acordo com 
as especificações e quantidades constantes no Termo de Referência, que 
integra este Edital.
DATA DA ABERTURA: 09/11/2022.
HORÁRIO: 09h:00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal – www.comprasgoverna-
mentais.gov.br
UASG: 925856.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8289
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE: 0103/0101/0149/0349/0303/0301
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.


